
D. A. n. rep. ___________ /2025 

 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
 

Fondo progettazione e per la realizzazione di nuove opere pubbliche, di manutenzione 
straordinaria, di riqualificazione e completamento di opere e infrastrutture, di opere di 
miglioramento e adeguamento sismico di enti pubblici, di culto e gestori di beni pubblici e/o 
confiscati alla mafia. APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI da finanziare nel c. c. a valere del 
capitolo regionale di spesa 270014 

 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente 
della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in particolare, l'articolo 7, commi 26 e 27;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
successive modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 
2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
bilanci”, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, 

66/GAB



a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed 
integrazioni, recepito dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;  

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023;  

VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 
20 ottobre 2023;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2024, n. 25 in particolare l’art. 25 che recita: “Fondo 
progettazione e per la realizzazione di nuove opere pubbliche, di manutenzione 
straordinaria, di riqualificazione e completamento di opere e infrastrutture, di opere di 
miglioramento e adeguamento sismico di enti pubblici, di culto e gestori di beni pubblici e/o 
confiscati alla mafia”;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 
2025- 2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 
gennaio 2025;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3, del 15 gennaio 2024 e successive 
variazioni; 

VISTA la nota 14453/Gab del 23/12/2025, con la quale l’Assessore regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità, ha reso l’atto di indirizzo per il finanziamento degli interventi 
con le restanti risorse per l’anno 2025 sul Capitolo 270014 della Regione Siciliana; 

VISTA la nota prot. 52391 del 29/12/2025 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha trasmesso il 
prospetto degli interventi programmati dal citato Dipartimento in conformità all’atto di 
indirizzo  di cui alla nota 14453/Gab del 23/12/2025; 

RITENUTO di dovere approvare gli elenchi degli interventi pervenuti ed istruiti (Allegato 
A), finanziabili (ALLEGATO B) ed eventualmente finanziabili a seguito di economie di gara 
(ALLEGATO C), proposti dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e trasmessi con nota prot. 52391 del 
29/12/2025; 

D E C R E T A  



Quanto in premessa descritto qui si intende integralmente riportato. 

Articolo 1 

Per quanto in premessa riportato sono approvati gli elenchi degli interventi pervenuti ed 
istruiti (Allegato A), finanziabili (ALLEGATO B) ed eventualmente finanziabili a seguito di 
economie di gara (ALLEGATO C), proposti dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e trasmessi con nota prot. 
52391 del 29/12/2025; 

Articolo 2 

L’importo complessivo degli interventi, trova copertura finanziaria nell’art. 8 della Legge 
Regionale n. 31 del 22 ottobre 2025 che ha previsto la variazione del capitolo 270014 
rubricato “Fondo di progettazione per la realizzazione di nuove opere pubbliche, di 
manutenzione straordinaria, di riqualificazione e completamento di opere e infrastrutture, 
di opere di miglioramento e adeguamento sismico di beni pubblici e/o confiscati alla 
mafia”; 

Articolo 3 

Gli interventi finanziabili riportati nell’Allegato B alla nota dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti prot. 52391 del 
29/12/2025 dovranno essere trasmessi entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente Decreto, dovranno acquisire l’impegno giuridicamente vincolante entro  i 
successivi 90 giorni e dovranno essere ultimati entro gli ancora successivi 210 giorni. 

Articolo 4 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9, sul sito istituzionale dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione. 

 

Palermo li, __________________  

 
 
Il Dirigente Generale  
Salvatore Lizzio 
 
 

L’ASSESSORE 
On. Alessandro Aricò 

 

 

29/12/2025


		2025-12-29T15:53:23+0100
	SALVATORE LIZZIO


		2025-12-29T18:11:29+0100
	Alessandro Arico'




